REQUERIMENTO N.º ......1875............, DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de BANANAL, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 10 de julho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

                                                O povoado de Bananal foi fundado por João Barbosa de Camargo por volta de 1783, em terras de sesmaria que recebeu do capitão-mor Manuel da Silva Reis. Ali ele construiu uma capela dedicada ao Senhor Bom Jesus do Livramento. Com o advento do café, o Município tornou-se um dos principais produtores da província, e Bananal uma das cidades mais ricas do Vale do Paraíba. O fim da escravidão, na qual o já decadente cultivo do café na região estava baseada, marcou o final da época de prosperidade. Em 1987, Bananal transformou-se em Estância Histórica.

                                                  Sala das Sessões, em

                                                  EDMIR CHEDID

Sistema STL - Código de Originalidade:2806021250001.004